(85) *Brevem libri tertii in Epistolam ad Colossenses*

nonnullas *Apologetico* suo Pamphilus infulsit. Hieronymus in Epistola ad Minervium et Alexandrum fragmentum affert e tertio volumine ἐξηγηματικῶν Origenis in *I ad Thessalonicenses*. Ex hominibus in Epistolam ad Hebræos pauca quædam descripsit Eusebius libr. vi *Histor.*, cap. 25. Indidem nonnulla affert Pamphilus diversis *Apologetici* sui locis.

Multa præterea e variis Origenis lucubrationibus fragmenta catenæ subministrant; sed neque locos unde illa petita sunt indicant; nec certa est catenarum fides, ut monuimus alibi. Quapropter fragmentorum quæ ex iis profecta sunt, nullam hic habendam rationem duximus. Ex iis autem excerptæ sunt multæ Origenis in varios Scripturæ libros ἐξηγησεῖς, quæ in Vaticanæ bibliothecæ catalogis commemorantur.

SECTIO IV.

DE ORIGENIS TETRAPLIS, HEXAPLIS ET OCTAPLIS.

I. Proponitur Epiphanius sententia de Origenis Tetraplis, Hexaplis et Octaplis. II. Asseritur propositus duarum Hebraicarum columnarum in Hexaplis et Octaplis situs. III. Queritur quare in Tetraplis, Hexaplis et Octaplis Theodotionem Symmachus præcesserit. IV. Investigatur mens Eusebii de Tetraplis, Hexaplis et Octaplis. V. Unum et idem opus fuerunt Hexapla et Octapla. VI. Ex superioribus recentiorum multorum errores arguuntur. VII. Editionem Interpretum Septuaginta, quæ in Hexaplis habebatur, asteriscis, obelis, lemniscis et hypolemniscis Origenes distinxit. Ei præterea quæ erant in Tetraplis scholia adjecit. VIII. Editionem τῶν O' Hexaplis intactam emendarunt Eusebius et Pamphilus, et primi seorsum vulgarunt. Inde triplex illo tempore editio τῶν O', Origeniana, Eusebiana et κοινή. IX. Eadem circiter tempestate κοινή resarciit Lucianus, resarciit et Hesychius. Hinc quintuplex τῶν O' editio. X. Suas quoque editiones asteriscis et obelis discriminantur Lucianus et Hesychius; ut et suam τῶν O' interpretationem Hieronymus. Inquinatæ sunt et vitiatæ hodiernæ omnes τῶν O' editiones.

I. Agamus jam de Tetraplis, Hexaplis et Octaplis, Origenianorum operum omnium nobilissimis et laudatissimis: quorum rationem cum accuratissime Epiphanius tradiderit in libro *De ponderibus et men-*

ses laciniæ. Fragmenta quædam ex libris in Epistolam ad Galatas, aliudque Origenis segmentum in Epistolam ad Philemonem Pamphili *Apologia* subministrat. Fragmentum etiam libri tertii in Epistolam ad Ephesios refert Hieronymus libr. i *Apolog. adversus Rufinum*.

(86) Imperante Caracalla, in doliis Hierichunte, etc. Ea ipsa est procul dubio de qua Eusebius *Hist.* libr. vi cap. 16, Ἐπὶ μιᾶς αὐθις σεσηµετωται ὡς ἐν ἱερῶν εὐρηµένῃς ἐν πίθῳ κατὰ τοὺς χρόνους Ἀν-

suris; hujus præcipue vestigia persequi decet. Collegerat jam ante Adamantius Interpretationes Scripturæ a Senioribus Septuaginta, Aquila, Theodotione et Symmacho elucubratas. Quintam præterea et sextam editionem commodum nactus est, quas in angulis quibusdam occultas investigasse ipsum et in lucem edidisse scribit Eusebius. Athanasius vero in *Synopsi docet* (86) imperante Caracalla, in doliis Hierichunte repertam fuisse quintam a studioso quodam ex iis qui erant Jerosolymæ; sextam vero sub Alexandro Mammææ Nicopoli ad Actium a quodam Origenis discipulo. Idem prope modum habet Epiphanius in libro *De ponder. et mens.*, cap. 18, additque priorem e tenebris fuisse erutam septimo Caracallæ anno. Fallitur Cedrenus, qui utramque Hierichunte inventam fuisse narrat.

Ex iis sex interpretationibus, et Hebraico exemplari, *Tetrapla* sua, *Hexapla* et *Octapla* Origenes concinnavit. (87) Ac *Tetrapla* quidem, quæ *Hexaplis* tamen tempore posteriora fuerunt, quatuor constabant editionibus per columnas dispositis, prima Aquilæ, secunda Symmachi, tertia Septuaginta Senum, et postrema demum Theodotionis. Interpretationem τῶν O' tertio loco posuit, ut ad eam, quam omnium existimabat esse accuratissimam, reliquæ facilius exigi et examinari possent. *Hexaplis* hæ ipsæ interpretationes quatuor, eodem ordine collocatæ, cum Hebraico exemplari, Hebraicis descripto litteris, et eodem Græcis characteribus exacto continebantur. Prior occurrebat columna Hebraica Hebraice depicta; at quæ contextum Hebraicum Græcis exaratum litteris exhibebat, interpretationi Aquilæ proxime conjungebatur. Subjuncta autem post sex illas columnas Hierichuntina editio, quam quintam appellavit Origenes, et numeri quinarum nota e' insignivit; et post Hierichuntinam Nicopolitana, quam vocavit sextam, et ἐπισήµω ζ' notavit, *Octapla* exsistebant. Hæc fere Epiphanius loco laudato: quæ ut clariora sint, primam Genesios vocem, prout in *Tetraplis Hexaplis et Octaplis* disposita fuit, depingemus.

τωντου τοῦ υἱοῦ Σεθῆρου. « Rursus in principio unius notavit (Origenes) inventam illam fuisse Hierichunte in dolo temporibus Antonini (Caracallæ) qui Severi filius fuit. »

(87) Ac *Tetrapla* quidem, quæ *Hexaplis* tamen tempore posteriora fuerunt. *Tetraplis Hexapla* posteriora fuisse evincit D. Bernardus de Montfaucon in suis Præliminaribus ad *Hexapla* Origenis, cap. 1, num. 3, pag. 9. (*Patrologiæ* hujus t. XV.)

DIAGRAMMA TETRAPLORUM, HEXAPLORUM ET OCTAPLORUM.

Exemplar Hebraicum, Hebraicis litteris descriptum. תשנכ	Exemplar Hebraicum, Græcis elementis exaratum. βερεσθ	Aquila. ἐν κεφαλαίῳ	Symma- chus. ἐν ἀρχῇ	Septua- ginta. ἐν ἀρχῇ	Theodo- tion. ἐν ἀρχῇ	Quinta editio Hie- richuntina. Desidera- tur.	Sexta edi- tio Nicopo- litana. Desidera- tur.
		1	2	3	4		
TETRAPLA.							
1	2	3	4	5	6		
HEXAPLA.							
1	2	3	4	5	6	7	8
OCTAPLA.